ПРОЕКТ
	Совет депутатов

муниципального образования

«Можгинский район»
	[image: image1.png]

	 «Можга ёрос»

муниципал кылдытэтысь

депутат  Кенеш

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования «Можгинский район» и урегулированию конфликта интересов
       В соответствии с Указами Президента Российской Федерации от 19 сентября 2017 года № 431 «О внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации в целях усиления контроля за соблюдением законодательства о противодействии коррупции»,  Указом Главы Удмуртской Республики от 24 марта 2015 года № 58 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Удмуртской Республики и урегулированию конфликта интересов», руководствуясь Уставом муниципального  образования «Можгинский район»,

        СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:

         1. Внести в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования «Можгинский район» и урегулированию конфликта интересов, утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования «Можгинский район» от 27 мая 2015 года № 31.6 следующие изменения:
            1) в части 5 слово «Советом» заменить словами «Комиссией по координации работы»;

            2) дополнить частью 5.1 следующего содержания:

          «5.1. Вопросы, связанные с соблюдением требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов в отношении муниципальных служащих рассматриваются комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования «Можгинский район» и урегулированию конфликта интересов.»;

          3) подпункте «а» части 8 слова «Главы района, Совета депутатов и Администрации района» заменить словами «Администрации района - начальник Управления документационного обеспечения»;
           4) в пункте 2 части 16 слова «аппарата Главы МО, Совета депутатов и» заменить словами «Управления документационного обеспечения»;
            5) пункт 2 части 16 дополнить подпунктом «г»:

                 «г) уведомление муниципального служащего о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов»;

          6) в части 17  слова «Обращение, заключение и другие материалы в течение двух рабочих дней со дня поступления обращения представляются председателю комиссии» исключить;

          7) в части 19 второе предложение исключить и дополнить вторым абзацем следующего содержания:

        «Обращение или уведомление, а также заключение и другие материалы в течение семи рабочих дней со дня поступления обращения или уведомления представляются председателю комиссии. В случае направления запросов обращение или уведомление, а также заключение и другие материалы представляются председателю комиссии в течение сорока пяти дней со дня поступления обращения или уведомления. Указанный срок может быть продлен, но  не более чем на тридцать дней.»;

         8) дополнить частью 19.1 следующего содержания:

«19.1.  Мотивированное заключение, предусмотренное пунктами 17 и 19 настоящего Положения, должно содержать:

1) информацию, изложенную в обращениях или уведомлениях, указанных в  подпункте «а» пункта 2 и пункте 5 части 16 настоящего Положения;

2) информацию, полученную от государственных органов, органов местного самоуправления и заинтересованных организаций на основании запросов;

3) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения обращений и уведомлений, указанных в подпункте «а» пункта 2  и пункте 5 части 16 настоящего Положения, а также рекомендации для принятия одного из решений в соответствии с пунктами 29,33,33.1 настоящего Положения или иного решения.».

9) в пункте 1 части 21 слово «3-дневный» заменить словом «10-дневный»;
10) часть 24 изложить в новой редакции  следующего содержания:
«24. Заседание комиссии проводится, как правило, в присутствии муниципального служащего, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулированию конфликта интересов, или гражданина, замещавшего должность муниципальной службы в органе местного самоуправления муниципального образования «Можгинский район». О намерении лично присутствовать на заседании комиссии муниципальный служащий или гражданин указывает в обращении, заявлении или уведомлении, представляемых в соответствии с пунктом 2 части 16 настоящего Положения.
Заседания комиссии могут проводиться в отсутствие муниципального служащего или гражданина в случае:

 а) если в обращении, заявлении или уведомлении, предусмотренных пунктом 2 части 16 настоящего Положения, не содержится указания о намерении муниципального служащего или гражданина лично присутствовать на заседании комиссии;

б) если муниципальный служащий или гражданин, намеревающиеся лично присутствовать на заседании комиссии и надлежащим образом извещенные о времени и месте его проведения, не явились на заседании комиссии.»

11) дополнить частью 33.1 следующего содержания:

«33.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «г» пункта 2 части 16 настоящего положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

1) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует;

2) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае комиссия рекомендует муниципальному служащему и (или) представителю нанимателя муниципального служащего принять меры по урегулированию  конфликта интересов или по недопущению его возникновения;

3) признать, что муниципальный служащий не соблюдал требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае комиссия рекомендует представителю нанимателя муниципального служащего конкретную меру ответственности.»;

12) в части 41 слово» «3-дневный» заменить словом «7-дневный»;

13) в части 47 слова «аппаратом Главы МО, Совета депутатов и Администрации района» заменить словами «Управлением документационного обеспечения».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель Совета депутатов

муниципального образования

«Можгинский район»                                                                             Г. П. Королькова

Глава муниципального образования
«Можгинский район»                                                                             А. Н. Вершинин

         г. Можга

___ декабря 2017 года

           № ____
Проект вносит:
Руководитель аппарата Администрации района –

начальник Управления документационного обеспечения                                       Н. П. Городилова
Согласовано:

Глава муниципального образования

«Можгинский район»                                                                                                   А. Н. Вершинин

Начальник сектора правового обеспечения                                                               Н. В. Щеклеина
Пояснительная записка к проекту решения Совета депутатов муниципального образования «Можгинский район»
«О внесении изменений в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования «Можгинский район» и урегулированию конфликта интересов»
      Данный проект разработан в соответствии с Указами Президента Российской Федерации от 19 сентября 2017 года № 431 «О внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации в целях усиления контроля за соблюдением законодательства о противодействии коррупции»,  Указом Главы Удмуртской Республики от 24 марта 2015 года № 58 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Удмуртской Республики и урегулированию конфликта интересов».

     Внесение изменений обусловлено необходимостью привести в соответствие с региональным и федеральным законодательством.
   Принятием данного проекта решения Совета депутатов не потребуется расходов, финансируемых за счет местного бюджета, а также не повлечет каких-либо изменений финансовых обязательств Можгинского района.
Сравнительный анализ
по внесению изменений в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования «Можгинский район» и урегулированию конфликта интересов»
	Действующий вариант
	Предлагаемый вариант

	5. Вопросы, связанные с соблюдением требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, в отношении служащих, замещающих должности руководителей и заместителей руководителей структурных подразделений, рассматриваются Советом по противодействию коррупции муниципального образования «Можгинский район».

	слово «Советом» заменить словами «Комиссией по координации работы»

	дополнить частью 5.1 следующего содержания:

          «5.1. Вопросы, связанные с соблюдением требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов в отношении муниципальных служащих рассматриваются комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования «Можгинский район» и урегулированию конфликта интересов.»;

	а) Глава района (председатель комиссии), руководитель аппарата Главы района, Совета депутатов и Администрации района, ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений (далее – руководитель аппарата), начальник отдела организационно-кадровой работы (секретарь комиссии), начальник сектора правового обеспечения, других подразделений органа местного самоуправления, определяемые Главой района;

	подпункте «а» части 8 слова «Главы района, Совета депутатов и Администрации района» заменить словами «Администрации района - начальник Управления документационного обеспечения»

	2) поступившее ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в отдел организационно-кадровой работы аппарата Главы МО, Совета депутатов и Администрации района (далее отдел организационно-кадровой работы),:

	в пункте 2 части 16 слова «аппарата Главы МО, Совета депутатов и» заменить словами «Управления документационного обеспечения»

	пункт 2 части 16 дополнить подпунктом «г»:

    «г) уведомление муниципального служащего о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов»;

	17. Обращение, указанное в подпункте а) пункта 2 части 16 настоящего Положения, подается гражданином, замещавшим должность муниципальной службы в   органе местного самоуправления муниципального образования «Можгинский район», в отдел организационно-кадровой работы. В обращении указываются: фамилия, имя, отчество гражданина, дата его рождения, адрес места жительства, наименование, местонахождение коммерческой или некоммерческой организации, характер ее деятельности, должностные (служебные) обязанности, исполняемые гражданином во время замещения им должности муниципальной службы, функции муниципального управления в отношении организации, вид договора (трудовой или гражданско-правовой), предполагаемый срок его действия, сумма оплаты за выполнение (оказание) по договору работ (услуг). Отделом организационно-кадровой работы осуществляется рассмотрение обращения, по результатам которого готовится мотивированное заключение по существу обращения с учетом требований статьи 12 Федерального закона "О противодействии коррупции". Обращение, заключение и другие материалы в течение двух рабочих дней со дня поступления обращения представляются председателю комиссии.

	в части 17  слова «Обращение, заключение и другие материалы в течение двух рабочих дней со дня поступления обращения представляются председателю комиссии» исключить

	19. Уведомление, указанное в пункте 5 части 16 настоящего Положения, рассматривается отделом организационно-кадровой работы, которое осуществляет подготовку мотивированного заключения о соблюдении гражданином, замещавшим должность муниципальной службы в   органе местного самоуправления муниципального образования «Можгинский район», требований статьи 12 Федерального закона "О противодействии коррупции". Уведомление, заключение и другие материалы в течение десяти рабочих дней со дня поступления уведомления представляются председателю комиссии.

	в части 19 второе предложение исключить и дополнить вторым абзацем следующего содержания:

        «Обращение или уведомление, а также заключение и другие материалы в течение семи рабочих дней со дня поступления обращения или уведомления представляются председателю комиссии. В случае направления запросов обращение или уведомление, а также заключение и другие материалы представляются председателю комиссии в течение сорока пяти дней со дня поступления обращения или уведомления. Указанный срок может быть продлен, но  не более чем на тридцать дней.»;

	дополнить частью 19.1 следующего содержания:

«19.1.  Мотивированное заключение, предусмотренное пунктами 17 и 19 настоящего Положения, должно содержать:

1) информацию, изложенную в обращениях или уведомлениях, указанных в  подпункте «а» пункта 2 и пункте 5 части 16 настоящего Положения;

2) информацию, полученную от государственных органов, органов местного самоуправления и заинтересованных организаций на основании запросов;

3) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения обращений и уведомлений, указанных в подпункте «а» пункта 2  и пункте 5 части 16 настоящего Положения, а также рекомендации для принятия одного из решений в соответствии с пунктами 29,33,33.1 настоящего Положения или иного решения.».

	21. Председатель комиссии при поступлении к нему информации, содержащей основания для проведения заседания комиссии:

1) в 3-дневный срок назначает дату заседания комиссии. При этом дата заседания комиссии не может быть назначена позднее семи дней со дня поступления указанной информации, за исключением случаев, предусмотренных  частями 22 и 23 настоящего Положения;

	в пункте 1 части 21 слово «3-дневный» заменить словом «10-дневный»;

	24. Заседание комиссии проводится в присутствии муниципального служащего, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, или гражданина, замещавшего должность муниципальной службы в  органе местного самоуправления муниципального образования «Можгинский район».

При наличии письменной просьбы муниципального служащего или гражданина, замещавшего должность муниципальной службы в  органах местного самоуправления муниципального образования «Можгинский район», о рассмотрении указанного вопроса без его участия заседание комиссии проводится в его отсутствие. В случае неявки на заседание комиссии муниципального служащего (его представителя) и при отсутствии письменной просьбы муниципального служащего о рассмотрении данного вопроса без его участия рассмотрение вопроса откладывается. В случае повторной неявки муниципального служащего без уважительной причины комиссия осуществляет рассмотрение данного вопроса в отсутствие муниципального служащего. В случае неявки на заседание комиссии гражданина, замещавшего должность муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования «Можгинский район» (его представителя), при условии, что указанный гражданин сменил место жительства и были предприняты все меры по информированию его о дате проведения заседания комиссии, комиссия может принять решение о рассмотрении данного вопроса в отсутствие указанного гражданина.

	«24. Заседание комиссии проводится, как правило, в присутствии муниципального служащего, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулированию конфликта интересов, или гражданина, замещавшего должность муниципальной службы в органе местного самоуправления муниципального образования «Можгинский район». О намерении лично присутствовать на заседании комиссии муниципальный служащий или гражданин указывает в обращении, заявлении или уведомлении, представляемых в соответствии с пунктом 2 части 16 настоящего Положения.

Заседания комиссии могут проводиться в отсутствие муниципального служащего или гражданина в случае:

 а) если в обращении, заявлении или уведомлении, предусмотренных пунктом 2 части 16 настоящего Положения, не содержится указания о намерении муниципального служащего или гражданина лично присутствовать на заседании комиссии;

б) если муниципальный служащий или гражданин, намеревающиеся лично присутствовать на заседании комиссии и надлежащим образом извещенные о времени и месте его проведения, не явились на заседании комиссии».

	«33.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «г» пункта 2 части 16 настоящего положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

1) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует;

2) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае комиссия рекомендует муниципальному служащему и (или) представителю нанимателя муниципального служащего принять меры по урегулированию  конфликта интересов или по недопущению его возникновения;

3) признать, что муниципальный служащий не соблюдал требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае комиссия рекомендует представителю нанимателя муниципального служащего конкретную меру ответственности.»;

	41. Копии протокола заседания комиссии, полностью или в виде выписок из него, в 3-дневный срок со дня заседания направляются муниципальному служащему, а также по решению комиссии - иным заинтересованным лицам.

	в части 41 слово» «3-дневный» заменить словом «7-дневный»

	47. Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих  и урегулированию конфликта интересов, осуществляется аппаратом Главы МО, Совета депутатов и Администрации района.

	в части 47 слова «аппаратом Главы МО, Совета депутатов и Администрации района» заменить словами «Управлением документационного обеспечения».

Руководитель аппарата Администрации района-
начальник Управления документационного обеспечения                         Н. П. Городилова